

SYLLABUS

PSYCHOLOGY

B.A. Part IInd Examination 2016-17



**MAHARAJA GANGA SINGH UNIVERSITY
BIKANER**

PSYCHOLOGY

SCHEME

| | | |
|---------------------------|---------------|--------------------|
| Paper I 3 Hrs. Duration | Max. Marks 75 | Min. Pass Marks 27 |
| Paper II 3 Hrs. Duration | Max. Marks 75 | Min. Pass Marks 27 |
| Paper III 3 Hrs. Duration | Max. Marks 50 | Min. Pass Marks 18 |

General Instructions

1. There will be two theory papers of 75 marks each and practical of 50 marks. The Candidate will be required to pass in theory and practical separately.
2. Each theory paper will be require Nine teaching periods of 45 minutes or 6 teaching periods of 60 minutes for both the paper per week.
3. Practical Papers will require four periods of 45 minutes or three periods of 60 minutes per week for a batch of 20 students.
4. Each paper will contain ten questions having two questions from each unit. Candidates are required to attempt five questions in all. Selecting at least one question from each unit. Students are required to answer part (a) of the each question in approximately 500 words and part (b) of the each question in approximately 150 words.

Paper I

Statistics In Psychology

Unit I

Introduction: Nature and Importance of Statistics. Tabulation of Frequency Distribution,

Measures of Central Tendency: Arithmetic Mean, Median & Mode

Unit II

Graphic representation of data: Frequency Histogram, Frequency Polygon, Cumulative Frequency Curve, Ogive (Smoothed), And Bar Diagram.

Correlation: Spearman's Rank Order Correlation, Pearson's Product Movement Methods of correlation (by Assumed mean and Actual Mean, only for ungrouped data).

Unit III

Measures of Variability: Average Deviation, Standard Deviation, Quartile Deviation,

Hypothesis testing: Chi-square test; Equal Distribution method, Independent Distribution method, 2X2 contingency Table method.

Unit IV

Research Problem: Nature, Sources of origin of the problem. Criteria, Selection & Types of Research problem.

Hypothesis: Meaning of Hypothesis, Criteria of a Good Hypothesis, Functions of Hypothesis, Types of Hypothesis, Sources of Hypothesis.

Variables: Meaning of Variables, Types of Variables, role of various types of Variables in an Experiment & Controlling methods of relevant variables in an experiment.

Unit V

Reliability: Meaning of Reliability, Types of Reliability.

Validity: Meaning of Validity, Types of Validity.

Norms: Meaning, Types and Uses of norms.

Sampling: Meaning and Methods of Sampling.

Books Recommended:-

Garrett-Statistics in Psychology and Education (Vaki's, Feffar and siman)

Anastasi, A. :Psychological Testing (McMillan)

Freedman, P.S. : Psychological Testing (Oxford & IBH)

Singh A.K. : Test Measurement and Research Methods in Behavioral Science.(Bharti Bhawan Publication, Patna)

Paper II

Abnormal Psychology

Unit I

Concept and Criteria of Abnormal behavior, Causes of abnormal Behavior.

Difference between normal & abnormal behavior. Psychoanalytic Explanation of Abnormality.

Unit II

Psychoneuroses (symptoms & causes), Hysteria Neuroses, Anxiety Neuroses, Phobia Neuroses, and obsession-compulsive Neurosis (symptoms and Causes)

Unit-III

Functional Psychosis (Symptoms & Causes), Schizophrenia, Manic-Depression, Paranoia.

Mental Retardation: Meaning & Characteristics of Mental Retardation, Types or Level of Mental Retardation, Causes of Mental Retardation, Treatment of Mental Retardation.

Unit IV

Alcoholism: Incidence and effects, clinical picture, Stages of alcoholic dependence, causes of alcoholism, Treatment of alcoholic Psychosis.

Personality disorders: Meaning & nature of personality disorders, Clinical Picture of Personality disorders, Types of Personality Disorders: Antisocial personality (Meaning & Causes) and Trait Disorder.

Unit V

Contemporary approaches of therapy: Biological Therapy, Psychotherapy: Meaning & Goals of Psychotherapy. Freud's Psychoanalytic Therapy, Behavior Therapy, Cognitive behavior therapy, Client-Centered therapy, Gestalt Therapy.

Books Recommended:-

Page, Abnormal Psychology.(Tata McGraw Hill, Bombay)

Colemen. Abnormal Psychology in Modern Life (Taraporwala, Bombay)

Sarason, Abnormal Psychology (Prentice Hall, New Delhi)

Division Abnormal Psychology : Experimental Clinical Approach

Practical

Student have to complete any Six experiments/ tests.

1. Anxiety
2. Adjustment
3. Neuroticism
4. Mental Health
5. Ego Strength
6. Personality (Multi-Dimension)
7. Depression
8. Mental Stress

NOTE:- Students have to conduct one Practical during examination. Evaluation scheme will as follows.

| | |
|--------------------------------|-----------------|
| Conduction of Experiment /Test | 15 marks |
| Viva on Experiment/test | 25 marks |
| Record File | <u>10 marks</u> |
| Total | <u>50 marks</u> |

मनोविज्ञान

योजना:

| | | | |
|--------------------|--------------|-------------|------------------------|
| प्र न पत्र प्रथम | 3 घंटों अवधि | पूर्णांक 75 | न्यूनतम उत्तीर्णांक 27 |
| प्र न पत्र द्वितीय | 3 घंटों अवधि | पूर्णांक 75 | न्यूनतम उत्तीर्णांक 27 |
| प्रायोगात्मक पत्र | 3 घंटों अवधि | पूर्णांक 50 | न्यूनतम उत्तीर्णांक 18 |

सामान्य निर्देश :-

कुल दो सैद्धान्तिक पत्र प्रायोगिक पत्र होंगे।

प्रत्येक सैद्धान्तिक पत्र के 45 मिनट के 9 भौक्षणिक कांला 1 व प्रत्येक 20 विद्यार्थियों के समूह के लिए चार प्रायोगिक कांला 1 प्रति सप्ताह होंगे।

प्रत्येक प्र न पत्र एवं प्रायोगात्मक पत्र में अलग अलग उत्तीर्ण होना अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्र न पत्र में 10 प्र न होंगे व प्रत्येक इकाई से दो प्र न देना अनिवार्य है। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से अनिवार्य रूप से एक प्र न का चुनाव करते हुए कुल पाँच प्र नों के उत्तर देने हैं।

विद्यार्थियों को प्रत्येक प्र न के भाग अ का उत्तर लगभग 500 भावों में तथा भाग ब का उत्तर लगभग 150 भावों में देना है।

प्रथम प्र न पत्र : मनोविज्ञान में सांख्यिकी

इकाई 1

परिचय : सांख्यिकी की प्रकृति एवं महत्व । आवर्ती वितरण की प्रक्रिया ।

केन्द्रीय आवर्ती मापन : मध्यमान, मध्यांक एवं बहुलांक ।

इकाई 2

प्रदत्तों का रेखिय चित्रण : स्तम्भाकृति, आवृत्ति बहुभुज, संचयी आवृत्ति वक्र, ओजाईव (सरलीकृत रूप) और वृत्त चित्र ।

सहसम्बन्ध : स्पीयरमैन क्रम अन्तर विधि (रॉ), पीयरसन की प्रोडक्ट मोमेन्ट सह सम्बन्ध विधि (अव्यवस्थित आंकड़ों से कल्पित मध्यमान और वास्तविक मध्यमान द्वारा) ।

इकाई 3

विचलन के माप : मध्यमान विचलन, मानक विचलन, चतुर्था ि विचलन ।

उपकल्पना परीक्षण : काई स्क्वायर टेस्ट : समान वितरण विधि, स्वतन्त्र वितरण विधि और 2X2 आसंग तालिका विधि ।

इकाई 4

अनुसंधान समस्या : स्वरूप, समस्या उत्पत्ति के स्रोत एवं समस्या की उपयुक्तता की कसौटिया, समस्या का चयन एवं प्रकार ।

उपकल्पना : उपकल्पना का अर्थ, अच्छी उपकल्पना की कसौटी, उपकल्पना के कार्य, उपकल्पना के प्रकार, उपकल्पना के स्रोत ।

चर : का अर्थ, चरों के प्रकार, प्रयोग के अन्दर चरों के विधिक प्रकारों की भूमिका प्रयोग के अन्दर संगत चरोंके नियंत्रण की विधियां ।

इकाई 5

वि वसनीयता: वि वसनीयता का अर्थ और प्रकार ।

वैद्यता: वैद्यता का अर्थ और प्रकार ।

मानक: मानक का अर्थ, प्रकार और उपयोग ।

प्रतिचयन : जनसंख्या एवं प्रतिदि र्, प्रतिदि र् पद्धतियां ।

पठन सामग्री

मनोविज्ञान सांख्यिकी : मिश्रा व त्रिपाठी (प्रका 1क हर प्रसाद भागर्व आगरा)

मनोविज्ञान व ि 1क्षा में सांख्यिकी के मूल आधार : लाभ सिंह व द्वारिका प्रसाद, प्रका 1क : विनोद पुस्तक मन्दिर आगरा

मनोविज्ञान व ि 1क्षा में सरल सांख्यिकी : मखीजा एवं मखीजा प्रका 1क लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा ।

द्वितीय प्र न पत्र : असामान्य मनोविज्ञान

इकाई 1

असामान्य व्यवहार के सम्प्रत्य और कसौटियां, असामान्य व्यवहार के कारण। सामान्य एवं असामान्य व्यवहार में अन्तर। असामान्य व्यवहार की मनोवि लेशणात्मक व्याख्या।

इकाई 2

मनःस्ताप (लक्षण तथा कारण), क्षोभोउन्माद मनःस्ताप (रूपान्तरित तथा वियोजनात्मक), चिन्ता मनःस्ताप, दुर्भिति मनःस्ताप, मनोग्रस्तता-बाध्यता मनःस्ताप (लक्षण तथा कारण)

इकाई 3

क्रियात्मक मनोविक्षिप्तता (लक्षण एवं कारण), मनोविदलता, उन्माद-अवसाद मनोविक्षिप्तता, व्योमोह।

मानसिक मन्दनः मानसिक मन्दन का अर्थ और वि ेशताएँ, मानसिक मन्दन के प्रकार या स्तर, मानसिक मन्दन के कारण और मानसिक मन्दन का उपचार।

इकाई 4

मद्यपानता के घटनाक्रम एवं प्रभाव, मद्यपानता का नैदानिक स्वरूप, मद्यपानता निर्भरता के स्तर, मद्यपानता के कारण, मद्यपानता का उपचार।

व्यक्तित्व विकृतियां: व्यक्तित्व विकृति का अर्थ एवं स्वरूप, व्यक्तित्व विकृति का नैदानिक स्वरूप, व्यक्तित्व विकृति के प्रकार: समाज विरोधी व्यक्तित्व (अर्थ एवं कारण) तथा भागिलगुण विकृतियां।

इकाई 5

चिकित्सा कि समकालीन उपागमः जैविक चिकित्सा, मनोचिकित्सा : अर्थ एवं लक्ष्य। फ्रायड की मनोवि लेशिक चिकित्सा, व्यवहार चिकित्सा, संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा, क्लायंट केन्द्रित चिकित्सा, गेस्टाल्ट चिकित्सा।

पठन सामग्री

आधुनिक असामान्य मनोविज्ञान : अरुण कुमार सिंह, मोती लाल बनारसी दास, पटना।

असामान्य मनोविज्ञान : लालबचन त्रिपाठी (हर प्रसाद भार्गव आगरा)

असामान्य मनोविज्ञान : ओझा (हर प्रसाद भार्गव आगरा)

असामान्य मनोविज्ञान : कपिल (हर प्रसाद भार्गव आगरा)

प्रायोगिक प्र न-पत्र

विद्यार्थी को निम्न मे छः परीक्षण/ प्रयोग करने हैं-

01. दुि चन्ता का मापन
02. समायोजन का मापन
03. स्नायुविकृति का मापन
04. मानसिक स्वास्थ्य का मापन
05. अहम भाक्ति का मापन
06. व्यक्तित्व का मापन (बहुविमीय व्यक्तित्व)
07. मानसिक विशाद मापन
08. मानसिक तनाव का मापन

नोट:-

विद्यार्थी को परीक्षा में एक प्रेक्टिकल करना है। मूल्यांकन इस प्रकार है:-

| | |
|----------------------|--------|
| कंडव न ऑफ प्रेक्टिकल | 15 अंक |
| मौखिक परीक्षा | 25 अंक |
| रिकॉर्ड फाइल | 10 अंक |
| कुल | 50 अंक |